यह लेख 6 अगस्त, 2023 के दैनिक करंट अफेयर्स को कवर करता है, जिसमें खेल चैंपियनशिप, ब्रिक्स में भारत की भूमिका, स्वास्थ्य देखभाल में प्रगति, व्यावसायिक सहयोग और तकनीकी लॉन्च शामिल हैं।

6 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

परिचय: 6 अगस्त, 2023 के दैनिक करंट अफेयर्स में आपका स्वागत है, जहां हम आपके लिए राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय समाचार, खेल, व्यवसाय और विज्ञान और प्रौद्योगिकी पर नवीनतम अपडेट लाते हैं। दिन की सबसे महत्वपूर्ण घटनाओं से अवगत रहें और उनसे जुड़े रहें।

राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय समाचार:

- 1. खेल चैम्पियनशिप सरकारी कर्मचारियों के लिए स्वस्थ जीवन शैली को बढ़ावा देती है युवा मामले और खेल मंत्रालय ने फिट इंडिया मिशन और कानून और न्याय मंत्रालय के साथ मिलकर त्यागराज स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स में अंतर-मंत्रालय बार और बेंच बैडिमंटन चैंपियनशिप की सफलतापूर्वक मेजबानी की। केंद्रीय कानून और न्याय मंत्री श्री अर्जुन राम मेघवाल ने स्वस्थ जीवन शैली को बनाए रखने में खेल के महत्व पर जोर देते हुए कार्यक्रम का उद्घाटन किया। टूर्नामेंट में न्यायाधीशों, वकीलों और भारत सरकार के विभिन्न मंत्रालयों के अधिकारियों की उत्साहपूर्ण भागीदारी देखी गई। फिट इंडिया मिशन का उद्देश्य खेल या फिटनेस गतिविधियों में दैनिक भागीदारी को प्रोत्साहित करके नागरिकों के बीच शारीरिक फिटनेस और स्वास्थ्य को बढ़ावा देना है। चैंपियनशिप में 128 खिलाड़ियों और 64 टीमों ने पुरुष और महिला युगल श्रेणियों में प्रतिस्पर्धा की। इसकी सफलता के कारण, सरकारी कर्मचारियों के लिए स्वस्थ जीवन शैली को बढ़ावा देने के लिए देश भर में इसी तरह के खेल आयोजन आयोजित किए जाएंगे।
- 2. IREDA हरित हाइड्रोजन और हरित अमोनिया परियोजनाओं का समर्थन करता है भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी (आईआरईडीए) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक ने भुवनेश्वर में ग्रीन हाइड्रोजन कन्वेंशन 2023 में ग्रीन हाइड्रोजन और ग्रीन अमोनिया परियोजनाओं की वित्तीय व्यवहार्यता का समर्थन करने के लिए संगठन की प्रतिबद्धता व्यक्त की। IREDA का लक्ष्य संभावित निवेशकों को आकर्षित करना और हरित हाइड्रोजन क्षेत्र में महत्वपूर्ण भूमिका निभाना है। सम्मेलन में उद्योग जगत के नेताओं, नीति निर्माताओं और ऊर्जा विशेषज्ञों की भागीदारी देखी गई। सीएमडी ने 2030 तक गैर-जीवाश्म स्रोतों से 500 गीगावॉट बिजली, 2027 तक 5 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था, 2047 तक विकसित अर्थव्यवस्था और 2070 तक शुद्ध शून्य उत्सर्जन के भारत के महत्वाकांक्षी लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए हितधारकों के बीच सहयोग की आवश्यकता पर जोर दिया। ओडिशा के लिए, परिवर्तन ग्रे अमोनिया से ग्रीन अमोनिया तक अपने मौजूदा हाइड्रोजन बुनियादी ढांचे और विशेष आर्थिक क्षेत्रों और प्रमुख बंदरगाहों द्वारा समर्थित रूपांतरण के लिए अच्छी तरह से स्थापित बाजार के कारण महत्वपूर्ण अवसर प्रस्तुत करता है।
- 3. ब्रिक्स स्वास्थ्य मंत्रियों की बैठक में भारत की भूमिका केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने ब्रिक्स स्वास्थ्य मंत्रियों की बैठक को संबोधित किया, जिसमें ग्लोबल साउथ की चिंताओं को बढ़ाने में भारत की जी20 प्रेसीडेंसी की भूमिका पर प्रकाश डाला गया। भारत सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज पर दक्षिण अफ्रीका की पहल का समर्थन करता है और डिजिटल स्वास्थ्य नवाचारों

- सिहत भारत की जी20 प्राथिमकताओं के साथ संरेखित है। भारत दक्षिण अफ्रीका के एकीकृत प्रारंभिक चेतावनी प्रणाली सहयोग और परमाणु चिकित्सा में रूस के ब्रिक्स सहयोग का भी समर्थन करता है। मंत्री ने ब्रिक्स टीबी रिसर्च नेटवर्क पहल के प्रति भारत की प्रतिबद्धता की पृष्टि की और ब्रिक्स देशों से बैठक के परिणामों को तत्काल लागू करने का आग्रह किया। उन्होंने आगामी ब्रिक्स अध्यक्षता के लिए रूस को शुभकामनाएं दीं।
- 4. स्वास्थ्य सेवा में भारत की प्रगित प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के अग्रणी स्वास्थ्य देखभाल सुधारों और पहलों के कारण भारत विश्व स्तर पर एक पसंदीदा और लागत प्रभावी स्वास्थ्य सेवा गंतव्य बन रहा है। देश ने प्रिवेंटिव हेल्थकेयर, फिजिकल हेल्थकेयर और इंटीग्रेटेड हेल्थकेयर में महत्वपूर्ण प्रगित की है और शीर्ष चिकित्सा पर्यटन स्थल के रूप में पहचान हासिल की है। केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने आयुष्मान भारत की सफलता पर प्रकाश डाला, जो पहले से मौजूद बीमारियों के लिए भी बीमा कवर प्रदान करता है, जिससे यह दुनिया की सबसे अच्छी स्वास्थ्य बीमा योजना बन जाती है। सरकार के प्रयासों में शहरी-ग्रामीण स्वास्थ्य सेवा विभाजन को पाटने के लिए स्वास्थ्य सेवाओं के लिए सार्वजनिक-निजी भागीदारी को बढ़ावा देना शामिल है, जिसका उदाहरण "डॉक्टर्स ऑन व्हील्स" जैसी पहल है। भारत एक टीकाकरण केंद्र के रूप में भी उभरा है, जो डीएनए कोविड वैक्सीन और दुनिया की पहली इंट्रा-नेज़ल कोविड वैक्सीन सिहत विभिन्न टीकों का उत्पादन कर रहा है। स्वास्थ्य देखभाल पर सरकार का जोर मेडिकल कॉलेजों, एम्स और डायलिसिस केंद्रों में वृद्धि से स्पष्ट है। डॉ. जितेंद्र सिंह ने इंडियन एकेडमी ऑफ ओटोरहिनोलारिंजोलॉजी हेड एंड नेक सर्जरी के वार्षिक सम्मेलन में देश की स्वास्थ्य देखभाल उपलब्धियों और अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी में प्रगित पर चर्चा की।

व्यवसाय और अर्थव्यवस्थाः

1. भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) मानकीकरण के लिए 35 संस्थानों के साथ सहयोग करता है भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) ने मानकीकरण और अनुरूपता मूल्यांकन में सहयोग को बढ़ावा देने के लिए भारत भर के 35 प्रतिष्ठित संस्थानों के साथ समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। एमओयू भागीदार संस्थानों को मानकीकरण गतिविधियों में भाग लेने, राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर बीआईएस की तकनीकी समितियों के साथ सहयोग करने और प्रासंगिक अनुसंधान एवं विकास परियोजनाओं के लिए बुनियादी ढांचे का समर्थन प्राप्त करने की अनुमित देते हैं। इसके अतिरिक्त, संस्थान संयुक्त रूप से कार्यक्रम आयोजित करेंगे, प्रकाशनों का आदान-प्रदान करेंगे, शिक्षाविदों में मानकीकरण पाठ्यक्रम पेश करेंगे, मानकीकरण, परीक्षण और अनुरूपता मूल्यांकन के लिए उत्कृष्टता केंद्र का पता लगाएंगे और प्रयोगशाला सुविधाएं साझा करेंगे। इस कदम का उद्देश्य भारत सरकार के उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय के तहत बीआईएस द्वारा प्रस्तावित विभिन्न योजनाओं के माध्यम से मानक निर्माण गतिविधियों को समृद्ध करना और उपभोक्ता संरक्षण सुनिश्चित करना है।

खेल:

- 1. ग्रैंडमास्टर गुकेश डी भारत के नंबर 1 शतरंज खिलाड़ी बने ग्रैंडमास्टर विश्वनाथन आनंद को पीछे छोड़कर 17 वर्षीय ग्रैंडमास्टर गुकेश डी भारत के नंबर 1 शतरंज खिलाड़ी बन गए हैं। गुकेश ने क्लासिक शतरंज की लाइव रेटिंग में आनंद को पीछे छोड़ दिया है। गुकेश आनंद और पेंटाला हरिकृष्णा के बाद विश्व के शीर्ष 10 में प्रवेश करने वाले तीसरे भारतीय भी हैं। विश्वनाथन आनंद 1986 के बाद से केवल दो बार लाइव विश्व रैंकिंग में फिसले हैं।
- 2. अंतर्राष्ट्रीय छात्रों के लिए स्टडी इन इंडिया पोर्टल लॉन्च किया गया शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान और विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर ने संयुक्त रूप से नई दिल्ली में स्टडी इन इंडिया (SII) पोर्टल लॉन्च किया। यह पोर्टल एक वन-स्टॉप प्लेटफ़ॉर्म है जो भारत में अंतर्राष्ट्रीय छात्रों के लिए शिक्षा को सरल बनाएगा। इसकी सहायता से भारतीय उच्च शिक्षा संस्थानों के बारे में व्यापक जानकारी प्राप्त की जा सकती है।
- 3. भारतीय बल्लेबाज मनोज तिवारी ने क्रिकेट से संन्यास ले लिया है भारत और बंगाल के बल्लेबाज मनोज तिवारी ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा की है। तिवारी ने आखिरी बार भारत के लिए 2015 में खेला था, जब भारतीय टीम ने जिम्बाब्वे का दौरा किया था और तीन वनडे मैचों में 34 रन बनाए थे। तिवारी वर्तमान में पश्चिम बंगाल के युवा मामले और खेल राज्य मंत्री हैं।

विज्ञान और प्रौद्योगिकी:

- 1. NHAI Launches 'Rajmargyatra' Mobile Application भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) ने एक एकीकृत मोबाइल एप्लिकेशन 'राजमार्गयात्रा' लॉन्च किया है। ऐप का उद्देश्य राष्ट्रीय राजमार्ग उपयोगकर्ताओं को व्यापक जानकारी और बेहतर शिकायत निवारण सुविधा प्रदान करना है। इस ऐप में फास्टैग सेवाएं जोड़ी गई हैं।
- 2. **कालकॉम ने सवि सोइन को कालकॉम इंडिया का अध्यक्ष नियुक्त किया** स्मार्टफोन प्रोसेसर निर्माता कालकॉम ने सवि सोइन को कालकॉम इंडिया का अध्यक्ष नियुक्त किया है। इसके साथ ही वह कालकॉम इंडिया के सीनियर वाइस प्रेसिडेंट का पद भी संभालेंगे। राजेन वागड़िया पिछले पांच साल से कालकॉम इंडिया के अध्यक्ष थे। कालकॉम एक अमेरिकी बहुराष्ट्रीय कंपनी है।
- 3. **राष्ट्रीय एयरोस्पेस प्रयोगशालाओं ने जाल्डोस्ट एयरबोट लॉन्च किया** नेशनल एयरोस्पेस लेबोरेटरीज (NAL) ने JALDOST एयरबोट लॉन्च किया है। यह पानी पर चलने वाली एक एयरबोट है, जिसे पानी में तैरते कचरे को हटाने के लिए डिज़ाइन किया गया है। राष्ट्रीय एयरोस्पेस प्रयोगशालाएँ वर्ष 1959 में स्थापित वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (CSIR) का एक हिस्सा है।
- 4. राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग ने 'MASI' एप्लिकेशन लॉन्च किया राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग ने देश भर में बाल देखभाल संस्थानों (सीसीआई) और उनकी निरीक्षण प्रणाली की वास्तविक समय की निगरानी के लिए एक एप्लिकेशन 'एमएएसआई' (मॉनिटरिंग ऐप फॉर सीमलेस इंस्पेक्शन-एमएएसआई) लॉन्च किया है। महिला एवं बाल विकास मंत्री स्मृति ईरानी ने कहा कि 2014 से अब तक 27,085 बच्चों को गोद लिया गया है

अपडेट रहें। 6 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें<u>फेसबुक,तार</u>और<u>ट्विटर</u>नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

यह भी पढ़ें शिक्षा समाचार- 6 अगस्त, 2023

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद। भविष्य के अपडेट से न चूकें! हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें और अधिक दैनिक जानकारी के लिए सोशल मीडिया पर हमें फ़ॉलो करें।

नवीनतम पढें

This article covers the daily current affairs of August 6, 2023, featuring sports championships, India's role in BRICS, advancements in healthcare, business collaborations, and technological launches.

August 6, 2023 Daily Current Affairs

Introduction: Welcome to the Daily Current Affairs for August 6, 2023, where we bring you the latest updates on national and international news, sports, business, and science & technology. Stay informed and engaged with the most significant events of the day.

National and International News:

- 1. Sports Championship Promotes Healthy Lifestyle for Government Employees
 The Ministry of Youth Affairs and Sports, along with the Fit India Mission and the
 Ministry of Law and Justice, successfully hosted the Inter-Ministry Bar & Bench
 Badminton Championship at the Thyagaraj Sports Complex. Union Minister of
 Law and Justice, Shri Arjun Ram Meghwal, inaugurated the event, emphasizing
 the importance of sports in maintaining a healthy lifestyle. The tournament
 witnessed enthusiastic participation from judges, lawyers, and officials of various
 ministries of the Indian government. The Fit India Mission's aim is to promote
 physical fitness and health among citizens by encouraging daily engagement in
 sports or fitness activities. The championship featured 128 players and 64 teams
 competing in men's and women's doubles categories. Due to its success, similar
 sports events will be held across the country to promote a healthy lifestyle for
 government employees.
- 2. IREDA Supports Green Hydrogen and Green Ammonia Projects The Chairman and Managing Director of the Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA) expressed the organization's commitment to support the financial viability of Green Hydrogen and Green Ammonia projects at the Green Hydrogen Convention 2023 in Bhubaneshwar. IREDA aims to attract potential investors and play a crucial role in the Green Hydrogen sector. The convention saw the participation of industry leaders, policymakers, and energy experts. The CMD emphasized the need for collaboration among stakeholders to achieve India's ambitious targets of 500 GW power from Non-Fossil sources by 2030, a \$5 trillion economy by 2027, a Developed Economy by 2047, and Net Zero emissions by 2070. For Odisha, transitioning from Grey Ammonia to Green Ammonia presents significant opportunities due to its existing Hydrogen infrastructure and well-established market for conversion, backed by Special Economic Zones and major ports.
- 3. India's Role in BRICS Health Minister's Meeting Union Health Minister Dr. Mansukh Mandaviya addressed the BRICS Health Minister's Meeting, highlighting India's G20 Presidency's role in amplifying Global South's concerns. India supports South Africa's initiatives on Universal Health Coverage and aligns with India's G20 priorities, including digital health innovations. India also backs South Africa's Integrated Early Warning systems cooperation and Russia's BRICS

- Collaboration in Nuclear Medicine. The minister reaffirmed India's commitment to the BRICS TB Research Network Initiative and urged BRICS nations to implement the meeting's outcomes urgently. He extended best wishes to Russia for the upcoming BRICS Presidency.
- 4. India's Advancements in Healthcare India is becoming a preferred and cost-effective healthcare destination globally due to path-breaking healthcare reforms and initiatives by Prime Minister Narendra Modi. The country has made significant progress in Preventive Healthcare, Physical Healthcare, and Integrated Healthcare, gaining recognition as a top medical tourism destination. Dr. Jitendra Singh, Union Minister of State for Science & Technology, highlighted the success of Ayushman Bharat, which offers insurance cover even for pre-existing diseases, making it the world's best health insurance scheme. The government's efforts include promoting Public-Private Partnerships for healthcare services to bridge the urban-rural healthcare divide, exemplified by initiatives like "Doctors on Wheels." India has also emerged as a vaccination hub, producing various vaccines, including DNA Covid Vaccine and the world's first intra-nasal Covid Vaccine. The government's emphasis on healthcare is evident through the increase in medical colleges, AIIMS, and dialysis centers. Dr. Jitendra Singh discussed the country's healthcare achievements and advancements in space technology at the annual conference of the Indian Academy of Otorhinolaryngology Head & Neck Surgery.

Business and Economy:

1. Bureau of Indian Standards (BIS) Collaborates with 35 Institutions for Standardization The Bureau of Indian Standards (BIS) has signed Memorandum of Understandings (MoUs) with 35 prestigious institutions across India to foster collaboration in standardization and conformity assessment. The MoUs allow partner institutions to participate in standardization activities, collaborate with BIS's technical committees at the national and international levels, and receive infrastructure support for relevant R&D projects. Additionally, the institutions will jointly organize events, exchange publications, introduce standardization curricula in academics, explore a Center of Excellence for Standardization, testing, and Conformity Assessment, and share laboratory facilities. The move aims to enrich the standards formulation activities and ensure consumer protection through various schemes offered by BIS under the Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution, Government of India.

Sports:

- 1. **Grandmaster Gukesh D Becomes India's Number 1 Chess Player** Leaving behind Grandmaster Viswanathan Anand, 17-year-old Grandmaster Gukesh D has become India's number 1 chess player. Gukesh has left behind Anand in the live ratings of Classic Chess. Gukesh is also the third Indian after Anand and Pantala Harikrishna to enter the world's top 10. Viswanathan Anand has slipped in the live world rankings only twice since 1986.
- Study in India Portal Launched for International Students Education Minister
 Dharmendra Pradhan and External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar jointly
 launched the Study in India (SII) portal in New Delhi. The portal is a one-stop
 platform that will simplify education for international students in India. With its
 help, comprehensive information about Indian higher education institutions can
 be obtained.
- 3. Indian Batsman Manoj Tiwary Retires from Cricket India and Bengal batsman Manoj Tiwary has announced his retirement from all forms of cricket. Tiwary last played for India in 2015, when the Indian team toured Zimbabwe, scoring 34 runs in three ODIs. Tiwari is currently the Minister of State for Youth Affairs and Sports of West Bengal.

Science and Technology:

- 1. **NHAI Launches 'Rajmargyatra' Mobile Application** The National Highways Authority of India (NHAI) has launched an integrated mobile application 'Rajmargyatra.' The app aims to provide comprehensive information and a better grievance redressal facility to the National Highway users. Fastag services have been added to this app.
- 2. Qualcomm Appoints Savi Soin as President of Qualcomm India Smartphone processor maker Qualcomm has appointed Savi Soin as the President of Qualcomm India. Along with this, he will also hold the post of Senior Vice President of Qualcomm India. Rajen Vagadia was the President of Qualcomm India for the last five years. Qualcomm is an American multinational company.
- 3. National Aerospace Laboratories Launches JALDOST Airboat The National Aerospace Laboratories (NAL) has launched JALDOST airboat. It is an airboat that moves on water, designed to remove floating waste in water. The National Aerospace Laboratories is a part of the Council of Scientific and Industrial Research (CSIR), established in the year 1959.

4. National Commission for Protection of Child Rights Launches 'MASI' Application The National Commission for Protection of Child Rights has launched an application 'MASI' (Monitoring App for Seamless Inspection-MASI) - Monitoring App for real-time monitoring of Child Care Institutions (CCIs) and their inspection system across the country. Women and Child Development Minister Smriti Irani said that since 2014, 27,085 children have been adopted

Stay Updated | August 6, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our website for more updates on upcoming exams and results.

Also read Education News - August 6, 2023

Thank you for reading today's Daily Current Affairs. Don't miss out on future updates! Subscribe to our newsletter and follow us on social media for more daily insights.

Latest Read